
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.62 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO  INERENTE LA  CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL COMUNE DI BRICHERASIO 

PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022-2022/2023-2023/2024  RINNOVABILE PER DUE 

ANNI           

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO addì TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che con deliberazione GC n. 54 del 22/05/2017 avente oggetto 

“APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO IN 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA DEL 

COMUNE DI BRICHERASIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018-2018/2019-

2019/2020” con scadenza il 31/08/2020 si era approvato il capitolato per il servizio di 

refezione scolastico optando per la concessione del servizio; 

 

PRESO ATTO che la concessione implicava che a carico della ditta vi era 

l’onere della riscossione dei buoni pasto e l’introito diretto del costo stabilito a base 

d’asta del buono pasto; 

 

CONSIDERATO che a carico del Comune vi era l’integrazione del costo del 

buono pasto per coloro che usufruivano delle agevolazioni in base all’ISEE, gli esenti, 

gli eventuali adeguamenti ISTAT e il costo del buono per il personale docente;  

 

DATO ATTO che a causa dell’emergenza epidemiologica COVID -19 la data 

di scadenza è stata prorogata al 31/08/2021;  

 

DATO ATTO che si ritiene opportuno, per il nuovo appalto, confermare la 

stessa tipologia di affidamento confermando la concessione del servizio;  

 

Dato atto che l’Ufficio Segreteria ha predisposto “Capitolato speciale per la 

concessione del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per la 

scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado di Bricherasio, plessi 

dell’istituto comprensivo “a. Caffaro” anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 - 

2023/2024 - rinnovabile per anni 2”  composto da n. 76 articolidi concessione di 

servizio redatto secondo l’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., ; 

 

Dato atto che il quadro economico dei lavori, dell’importo complessivo di euro 

651.450,00 (645.000,00 + 6.450,00 oneri per la sicurezza oltre iva) è costituito dalle 

seguenti voci: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA COMPLESSIVO 

 

1) IMPORTO SERVIZIO MENSA 
 

 Importo 

Appalto di gara   € 645.000,00 

per anni 3        

 

 

di cui: 

 soggetti a ribasso € 645.000,00  valore 3 anni  

 oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso 

€        6450,00  

I.V.A. 4%  €     26.058,00     

Contributo  C.U.C.  €       5.000,00 

Commissione giudicatrice esterna  €         1000,00 

Contributo ANAC  €           600,00_____ 

Art.113 del D.Lgs n.50/2016: 2% della 

somma della spesa +oneri di sicurezza 

 €      13.029,00 

Imprevisti e arrotondamenti  €  

Totale   € 697.137,00 

 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, 

ove prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi 



dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati per quanto di propria competenza; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato 

e proclamato dal Presidente  

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il ““Capitolato speciale per la concessione del servizio di refezione 

scolastica a ridotto impatto ambientale per la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria 

di primo grado di Bricherasio, plessi dell’istituto comprensivo “a. Caffaro” anni 

scolastici 2021/2022 – 2022/2023 - 2023/2024 - rinnovabile per anni 2” di concessione 

di servizio redatto secondo l’art. 23, comma 15 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.;  

2) DI TRASMETTE all’Unione Montana del Pinerolese - sede della C.U.C. il presente per 

l’espletamento della gara; 

 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


